SCHOL.

Sicut in antecedente capite illos pertractavimus affectus morbosos, qui sub motuum extraordinaria exacerbatione contingunt, ita hos etiam pertractare necessitas suadet, cum æque periculosi existant ac illi, sive que remotionem & curationem poscant: sunt autem affectus huc pertinentes inter alios, affectus apoplectici, soporosi & lipothymici.

Apoplexia.

II.

Apoplexia est abolitio rationis, sensationis & motuum voluntariorum totalis & repentina, in toto corpore se manifestans, a lesio generis nervosi officio dependens.

SCHOL.

Manifestat se apoplexia, quando ægri repente ac subito quasi attoniti decidunt, sine motu voluntario, & sensu, ac rationis exercitio, superstite solum pulsu ac respiratione, oculi modo clausi, spasmo tamen Coschowitzii Pathologia. G g g non

non constricti, modo aperti sunt, in utroque tamen casu visus praesentiam non explicant, artusque flacci, quo ab aliis collocantur, jacent.

Notandum tamen est, aliquando hunc affectum adeo gravem esse, atque acutissimum, ut neque motus vitales per tempus maneant, sed unico momento in toto corpore omnes simul & semel motus, vita praesentiam declarantes, aboleantur, & homo mortuus decumbat, unde etiam apoplexia lethalis aut lethifera vocari solet.

Hemiplexia.

III.

Hemiplexia, aut hemiplegia, itidem est sensus & motus repentina & totalis abolitio in dimidio corpore, salva manente altera parte.

SCHOL.

Est itaque essentialiter idem affectus cum priore, in eo tamen ab illo differens, quod dimidium saltem corpus per longitudinem affectu tangatur, & alterutrum ipsius latus a capite ad calcem afficiatur, alterum vero immune ac liberum maneat, ut ejus membra citra difficultatem & impedimentum pro arbitrio moveri possint, & sensus in illo sit exquisitus, & quidem haud raro adeo exacte, ut dimidium nasi & linguae ita patiatur, ut in laeso latere nec frigoris, nec caloris sensum percipientes agri, in altero latere omnia percipient, & ex uno saltem olfactum gustumque possideant, nec non frigidiores in latere affecto praezano existant.

De cætero rationis quoque usus hemiplecticis in tantum conservatur, ut indicia rationis ordinarie praebant, licet loqui non possint, proximi autem sunt ad rationis amissionem, id quod testatur promissima omnium oblivio, & facilis hemiplegia in apoplexiā veram transitus.

Paralysis.

IV.

Paralysis est sensus & motus voluntarii abolitio particularis, unius saltem membra corporis, reliquis manentibus salvis.

SCHOL.

SCHOL.

Quemadmodum hemiplegia totum alterutrum corporis latus occupat, ita paralysis unam saltē corporis partem particulariter obſidet, ſive fit brachium, ſive crus, ſive lingua, ſive harum aut aliarum partium ſpecialiſſima particula: quale quid in dīgito, iſpiusve uno articulo, ani aut vefice ſphinctere obtingit. Privatur autem pars, ita paralyſi tačta, etiam ſenſu & motu, & quidem pro gradu affectus diuerso, vel totaliter, ut nihil in illa ſentiant, neque partem moovere poſſint; vel ex parte, dum aliquem adhuc ſenſum, licet valde stupidum, & leviflammam quaſi ad motum diſpoſitionem retinent, aut vel motum, vel ſenſum, ſine alterutriuſ coucurſu, ſervant: quem ultimum paralyſeos gradum aliqui paralyſin ſpuriam ſalutare ſolent.